
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ № 32 Г. ЛИПЕЦКА 

(МБОУ № 32 г.Липецка)

ПРИКАЗ

г. Липецк
№

О внесении изменений
в адаптированные основные общеобразовательные 
программы МБОУ № 32 г. Липецка

В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 01.02.2024 № 67 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 
образовательных программ», Приказом Минпросвещения России от 17.07.2024 № 
495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 
образовательных программ», в целях создании необходимых условий для 
получения общедоступного качественного образования, регулирования 
организации и осуществления образовательной деятельности, в соответствии с 
решением педагогического совета МБОУ № 32 г. Липецка от 29.08.2024, 
протокол № 7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в адаптированные основные общеобразовательные 
программы МБОУ № 32 г. Липецка:

1.1. В адаптированную основную общеобразовательную программу 
образования обучающихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) (вариант 1), утвержденную приказом от 31.08.2023 № 177 
(Приложение 1).

1.1.1. В целевой раздел:
- в планируемые результаты учебных предметов «Ручной труд» (1-4 класс)



и «Профильный труд» (5-9 класс) предметной области «Технология» 
слова «Ручной труд» и «Профильный труд» заменить словами «Труд 
(технология)»;

1.1.2. В содержательный раздел:
- в рабочей программе учебного предмета «Ручной труд» предметной 

области «Технология» (1-4 класс) слова «Ручной труд» заменить словами 
«Труд (технология)»;

- в рабочей программе учебного предмета «Профильный труд (столярное 
дело)» предметной области «Технология» (5-9 класс) слова «Профильный 
труд» заменить словами «Труд (технология)»;

- в рабочей программе учебного предмета «Профильный труд (швейное 
дело)» предметной области «Технология» (5-9 класс) слова «Профильный 
труд» заменить словами «Труд (технология)»;

- в таблице «Связи базовых учебных действий с содержанием учебных 
предметов слова «Ручной труд» и «Профильный труд» заменить словами 
«Труд (технология)».

1.1.3. В организационный раздел:
- в учебных планах 1а,2а,За,4а,5а,56,6а,66,7а,8а классов слова «Ручной 

труд» и «Профильный труд» заменить словами «Труд (технология)»;
- учебный план для 1а класса (набор 2024 года);
- календарный учебный график на 2024-2025 учебный год;
- план внеурочной деятельности для 1а класса (набор 2024 года).
1.2. В адаптированную основную общеобразовательную программу 

образования обучающихся с умеренной, тяжелой, глубокой умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и множественными 
нарушениями развития (вариант 2), утвержденную приказом от 31.08.2023 № 177 
(Приложение 2).

1.2.1. В целевой раздел:
- в планируемые результаты учебного предмета «Профильный труд» 

предметной области «Технология» слова «Профильный труд» заменить 
словами «Труд (технология)»;

1.2.2. В содержательный раздел:
- в рабочих программах учебного предмета «Профильный труд», 

«Профильный труд» (Керамика), «Профильный труд» (Картонажно
переплетное дело) предметной области «Технология» слова 
«Профильный труд» заменить словами «Труд (технология)».

1.2.3. В организационный раздел:
- внести учебный план для 5-9 классов (с изменениями от 17.07.2024, 

Приказ № 495);
в учебных планах 1доп,2б,3б,4б,5в,6в,7б,8б,8в классов слова 

«Профильный труд» заменить словами «Труд (технология)»;
- учебный план для 1доп класса (набор 2024 года);
- календарный учебный график на 2024-2025 учебный год;
- план внеурочной деятельности для 1доп класса (набор 2024 года).
1.3. В адаптированную основную общеобразовательную программу 



начального общего образования для обучающихся с РАС с умеренной, тяжелой, 
глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми 
и множественными нарушениями развития (вариант 8.4), утвержденную приказом 
от 31.08.2023 № 177 (Приложение 3).
1.2.1. В целевой раздел:

- в планируемые результаты учебного предмета «Профильный труд» 
предметной области «Технологии» слова «Профильный труд» заменить 
словами «Труд (технология)»;

1.2.2. В содержательный раздел:
- в рабочей программе учебного предмета «Профильный труд», предметной 

области «Технологии» слова «Профильный труд» заменить словами 
«Труд (технология)».

1.2.3. В организационный раздел:
- в учебном плане 16 класса слова «Профильный труд» заменить словами 

«Труд (технология)»;
- учебный план для 1доп класса (первый год обучения) (набор 2024 года);
- календарный учебный график на 2024-2025 учебный год;
- план внеурочной деятельности для 1доп класса (первый год обучения) 

(набор 2024 года).
2. Утвердить внесенные изменения в целевой, содержательный, организационный 
разделы адаптированных основных общеобразовательных программ МБОУ № 32 
г. Липецка.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.А.Томилина



Приложение № 1 
к приказу МБОУ № 32 г. Липецка 
от fl £ t 2024 №

Учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1)

Недельный учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1)

______ _____________ для 1а класса (9 лет обучения)_______ __________
Предметные 

области
Учебные 
предметы

2024-2025 
У-г.

2025-2026 
У-г.

2026-2027 
У-г.

2027-2028 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Русский язык 
Чтение

3 3 3 3 12

Речевая практика 3
2

4
2

4
2

4
2

15 
8

Математика Математика 3 4 4 4 15
Естествознание Мир природы и 

человека
2 1 1 1 5.

Искусство Музыка 2 1 1 1 5
Рисование 
(изобразительное 
искусство)

1 1 1 1 4

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

3 3 3 3 12

Технология Труд 
(технология)

2 1 1 1 5

Итого 21 20 20 20 81
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

- 3 3 3 9

Язык и речевая 
практика

Русский язык - 2 2 2 6

Математика Математика - 1 1 1 3
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

21 23 23 23 90

Коррекционно-развивающая 
область

6 6 6 6 24

Логопедические занятия 3 3 3 3 12
Развитие психомоторики и 
сенсорных процессов

2 2 2 2 8

Ритмика 1 1 1 1 4
Внеурочная деятельность 4 4 4 4 16
Итого к финансированию: 31 33 33 33 130



Предметные 
области

Учебные
предметы

2028- 
2029 
У-г.

2029-
2030 
У-г.

2030-
2031 
У-г.

2031- 
2032 
У-г.

2032-
2033 
уг.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая Русский язык 4 4 4 4 4 20
практика Чтение 

(Литературное 
чтение)

4 4 4 4 4 20

Математика Математика 4 4 3 3 3 17
Информатика - - 1 1 1 3

Естествознание Природоведение 2 2 - - - 4
Биология - - 2 2 2 6
География - 2 2 2 2 8

Человек и 
общество

Основы 
социальной 
жизни

2 2 2 2 2 10

Мир истории - 2 - - - 2
История
Отечества

- - 2 2 2 6

Искусство Музыка 1 - - - - 1
Рисование 
(изобразительное 
искусство)

2 = - - - 2

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

2 2 2 2 2 10

Технология Труд 
(технология)

6 6 7 7 7 33/33

Итого 27 28 29 29 29 142/175
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

2 2 1 1 1 7

Математика Математика 1 1 1 1 1 5
Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

1 1 - - - 2

Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

29 30 30 30 30 149/182

Коррекционно-развивающая 
область

6 6 6 6 6 30

Логопедические занятия 2 2 2 2 2 10
Психокоррекционные занятия 3 3 3 3 3 15
Ритмика 1 1 1 1 1 5
Внеурочная деятельность 4 4 4 4 4 20
Итого к финансированию: 39 40 40 40 40 199/232



Годовой учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) 

для 1а класса (9 лет обучения)
Предметные 

области
Учебные 
предметы

2024-2025 
У-г.

2025-2026
У-г-

2026-2027
У-г-

2027-2028 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая Русский язык 99 102 102 102 405
практика Чтение 99 136 136 136 507

Речевая практика 66 68 68 68 270
Математика Математика 99 136 136 136 507
Естествознание Мир природы и 

человека
66 34 34 34 168

Искусство Музыка 66 34 34 34 168
Рисование 
(изобразительное 
искусство)

33 34 34 34 135

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

99 102 102 102 405

Технология Труд 
(технология)

66 34 34 34 168

Итого 693 680 680 680 2733
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

- 102 102 102 306

Язык и речевая 
практика

- - 68 68 68 204

Математика - - 34 34 34 102
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

693 782 782 782 3039

Коррекционно-развивающая 
область

198 204 204 204 810

Логопедические занятия 99 102 102 102 405
Развитие психомоторики и 
сенсорных процессов

66 68 68 68 270

Ритмика 33 34 34 34 135
Внеурочная деятельность 132 136 136 136 540
Итого к финансированию: 1023 1122 1122 1122 4389

Предметные 
области

Учебные 
предметы

2028- 
2029 
У-г.

2029- 
2030 
У-г.

2030- 
2031
У-г.

2031- 
2032 
У-г.

2032- 
2033 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая Русский язык 136 136 136 136 136 680
практика Чтение 

(Литературное 
чтение)

136 136 136 136 136 680

Математика Математика 136 136 102 102 102 578
Информатика - - 34 34 34 102

Естествознание Природоведение 68 68 - - - 136



Биология
География - 68

68
68

68
68

68
68

204
272

Человек и 
общество

Основы 
социальной 
жизни
Мир истории 
История 
Отечества

68 68

68

68

68

68

68

68

68

340

68
204

Искусство Музыка 
Рисование 
(изобразительное 
искусство)

34
68 -

-
- -

34
68

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

68 68 68 68 68 340

Технология Труд 
(технология)

204 204 238 238 238 1122/
1122

Итого 918 952 986 986 986 4828/
5950

Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

68 68 34 34 34 238

Математика Математика 34 34 34 34 34 170
Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

34 34 - - - 68

Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

986 1020 1020 1020 1020 5066/
6188

Коррекционно-развивающая 
область

204 204 204 204 204 1020

Логопедические занятия 68 68 68 68 68 340
Психокоррекционные занятия 102 102 102 102 102 510
Ритмика 34 34 34 34 34 170
Внеурочная деятельность 136 136 136 136 136 680
Итого к финансированию: 1326 1360 1360 1360 1360 6766/

7888



Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 1) 

на 2024-2025 учебный год (1 классы)

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:

1 классы - 33 недели (162 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1 . Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях

1 классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 07.02.2025 9 47

17.02.2025 21.03.2025
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 33 163

2.2 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 классы
Каникулярный 

период
Дата Продолжительность 

(календарные дни)Начало Окончание
Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Дополнительные 
каникулы

08.02.2025 16.02.2025 9

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4 ______ __



3. Режим работы

(01.05,02.05, 
08.05,09.05)

Выходные дни 60
Итого в учебном году 202

Период учебной 
деятельности

1 классы

Учебная неделя 5 дней
Урок 35 минут (1 полугодие)

40 минут (2 полугодие)
Перерыв 10-20 минут

45 минут - динамическая пауза (после 2 урока)

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах

1 классы
Урочная деятельность 
(учебные предметы)

21

Коррекционно
развивающая область

6

Внеурочная деятельность 4

5. Расписание звонков и перемен

1 классы

Образовательная 
деятельность

сентябрь- 
октябрь

ноябрь-декабрь январь-май

1 урок 09.00 - 09.35 09.00 - 09.35 09.00 - 09.40
1 -я перемена 09.35 - 09.55 09.35 - 09.55 09.40 - 10.00
2 урок 09.55 - 10.30 09.55 - 10.30 10.00- 10.40
2-я перемена 10.30-11.15 10.30-11.15 10.40-11.25
3 урок 11.15 - 11.50 11.15-11.50 11.25 - 12.05
3-я перемена - 11.50-12.10 12.05 - 12.25
4 урок - 12.10-12.45 12.25-13.05
4-я перемена - 12.45 - 12.55 13.05 - 13.15
5 урок - 12.55 - 13.30 13.15 - 13.55



6. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточной аттестацией обучающихся является годовая оценка.

Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая 
деятельность)

Не менее чем через 30 минут после 
окончания уроков

Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 1) 

на 2024-2025 учебный год (2-4 классы)

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025
1.3. Продолжительность учебного года:

2-4 классы - 34 недели (167 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях

2-4 классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 34 168

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

2-4 классы

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность 
(календарные дни)Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10



Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4

(01.05,02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 64
Итого в учебном году 197

3. Режим работы

Период учебной деятельности 2-4 классы
Учебная неделя 5 дней
Урок 40 минут
Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах

2-4 классы
Урочная деятельность 
(учебные предметы)

23

Коррекционно
развивающая область

6

Внеурочная деятельность 4

5. Расписание звонков и перемен
Урок Продолжительность 

урока
Продолжительность 

перемены
1 урок 09.00 - 09.40 20 минут
2 урок 10.00-10.40 10 минут
3 урок 10.50-11.30 10 минут
4 урок 11.40-12.20 20 минут
5 урок 12.40-13.20 10 минут
6 урок 13.30-14.10
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно-

Не менее чем через 30 минут после окончания уроков



развивающая
деятельность)
6. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточной аттестацией обучающихся является годовая оценка.

Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 1) 

на 2024-2025 учебный год (5-8 классы)
1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:

5-8 классы - 34 недели (167 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 

5-8 классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 34 168

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

5-8 классы
Каникулярный 

период
Дата Продолжительность 

(календарные дни)Начало Окончание
Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 ___________100__________



Праздничные дни 4
(01.05,02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 64
Итого в учебном году 197

3. Режим работы

Период учебной деятельности 5-8 классы
Учебная неделя 5 дней
Урок 40 минут
Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс
Урочная деятельность 
(учебные предметы)

29 30 30 30

Коррекционно
развивающая область

6 6 6 6

Внеурочная 
деятельность

4 4 4 4

5. Расписание звонков и перемен
5-8 классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность 
перемены

1 урок 09.00 - 09.40 10 минут
2 урок 09.50- 10.30 10 минут
3 урок 10.40-11.20 20 минут
4 урок 11.40-12.20 10 минут
5 урок 12.30-13.10 20 минут
6 урок 13.30- 14.10 10 минут
7 урок 14.20-15.00
Внеурочная Не менее чем через 30 минут после окончания уроков



деятельность (в том
числе коррекционно
развивающая
деятельность)
6. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточной аттестацией обучающихся является годовая оценка.

Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 1) 

на 2024-2025 учебный год (9 классы)
1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:

9 классы - 34 недели (167 рабочих дня), без учета итоговой аттестации.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 

9 классы

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

9 классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36
Итоговая 

аттестация
26.05.2024 06.06.2025 2 10

Итого в учебном году 34
(без учета ИА)

168
(без учета ИА)

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность 
(календарные дни)Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10



Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 07.06.2025 31.08.2025 86
Праздничные дни 4

(01.05, 02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 68
Итого в учебном году 187

3. Режим работы

Период учебной деятельности 9 классы
Учебная неделя 5 дней
Урок 40 минут
Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная деятельность Недельная нагрузка (5-дневная учебная 
неделя) в часах

9 класс
Урочная деятельность (учебные 
предметы)

30

Коррекционно-развивающая 
область

6

Внеурочная деятельность 4

5. Расписание звонков и перемен
9 классы

Урок Продолжительность урока Продолжительность 
перемены

1 урок 09.00 - 09.40 10 минут
2 урок 09.50- 10.30 10 минут
3 урок 10.40-11.20 20 минут
4 урок 11.40-12.20 10 минут
5 урок 12.30- 13.10 20 минут
6 урок 13.30-14.10 10 минут
7 урок 14.20- 15.00



6. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточной аттестацией обучающихся является годовая оценка.

Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая 
деятельность)

Не менее чем через 30 минут после окончания уроков



План внеурочной деятельности обучающихся по АООП УО (вариант 1)

для 1а класса (9 лет обучения)
Направление 
внеурочной 

деятельности

Наименование 
Курса

2024-
2025 у.г.

2025-
2026 у.г.

2026-
2027 у.г.

2027-
2028 у.г.

Всего

Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность
Проектная 
деятельность
Коммуникативная 
деятельность

«Мы твои
друзья»

1 1 1 1 4

Художественно
эстетическая 
деятельность

«Азбука 
нравственности»

1 1 1 1 4

Информационная 
культура
Учение с
увлечением
Марафоны знаний «Разговоры о 

важном»
1 1 1 1 4

Реабилитационная 
(абилитационная) 
деятельность
Деятельность по 
развитию навыков 
самообслуживания 
и независимости в 
быту

«Разговор о
правильном 
питании»

1 1 1 1 4

Коррекционно-развивающая 
область

6 6 6 6 24

Логопедические занятия 3 3 3 3 12
Развитие психомоторики и сенсорных 
процессов

2 2 2 2 8

Ритмика 1 1 1 1 4
Всего 10 10 10 10 40
Всего в год 330 340 340 340 1350

Направление 
внеурочной 

деятельности

Наименование 
Курса

2028- 
2029 
У-г.

2029- 
2030 
У-г.

2030- 
2031 
У-г.

2031- 
2032
У-г.

2032- 
2033 
У-г.

Всего

Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность

«В здоровом 
теле - здоровый 
ДУХ»

1 1 1 1 1 5

Проектная 
деятельность
Коммуникативная 
деятельность

«Ты
гражданином 
быть обязан»

1 1 1 1 1 5

Художественно-



эстетическая
деятельность
Информационная 
культура

«Робототехника» 1 1 1 1 1 5

Учение с
увлечением
Марафоны знаний «Разговоры о 

важном»
1 1 1 1 1 5

Реабилитационная 
(абилитационная) 
деятельность
Деятельность по 
развитию навыков 
самообслуживания 
и независимости в 
быту
Коррекционно-развивающая 
область

6 6 6 6 6 30

Логопедические занятия 2 2 2 2 2 10
Психокорреционные занятия 3 3 3 3 3 15
Ритмика 1 1 1 1 1 5
Всего 10 10 10 10 10 50
Всего в год 340 340 340 340 340 1700



Приложение № 2 
к приказу МБОУ № 32 г. Липецка 
от ЗО.&Я. 2024 № /37

Учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 2) 

Недельный учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 2)
для 1 дополнительного класса ДЗ лет обучения)

Предметные 
области

Учебные 
предметы

2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027 
У-г.

2027- 
2028
У-г.

2028- 
2029 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

3 3 3 2 2 13

Математика Математические 
представления

2 2 2 2 2 10

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

2 2 2 2 2 10

Человек 2 2 2 2 2 10
Домоводство - - - 1 1 2
Окружающий 
социальный мир

1 1 1 1 1 5

Искусство Музыка и 
движение

2 2 2 2 2 10

Изобразительная 
деятельность

3 3 3 3 3 15

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

2 2 2 2 2 10

Технология Труд 
(технология)

- - - - - -

Итого 17 17 17 17 17 85
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

4 4 6 6 6 26

Окружающий 
мир

Человек 1 1 1 - - 3
Домоводство - - - 2 2 4
Окружающий 
социальный мир

- - - 1 1 2

Сенсорное развитие - - 1 - - 1
Предметно-практические действия 2 2 2 2 2 10
Двигательное развитие 1 1 2 1 1 6
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

21 21 23 23 23 111

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 50
Коррекционные курсы, в том 
числе:

6 6 6 6 6 30



Сенсорное развитие 2 2 2 2 2 10
Предметно-практические действия 1 1 1 1 1 5
Двигательное развитие 1 1 1 1 1 5
Альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 10
Другие направления внеурочной 
деятельности

4 4 4 4 4 20

Итого к финансированию: 31 31 33 33 33 161

Предметные 
области

Учебные 
предметы

2029- 
2030 
У-г.

2030- 
2031 
У-г.

2031- 
2032 
У-г.

2032- 
2033 
У-г.

2033- 
2034 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

3 3 3 3 3 15

Математика Математические 
представления

2 2 2 2 2 10

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

2 2 2 2 2 10

Человек 2 1 1 1 - 5
Домоводство 3 5 5 5 5 23
Окружающий 
социальный мир

2 2 2 3 3 12

Искусство Музыка и 
движение

3 2 2 2 2 11

Изобразительная 
деятельность

3 3 3 - - 9

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

3 2 2 2 2 И

Технология Труд 
(технология)

- 2 2 4 5 13

Итого 23 24 24 24 24 119
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

6 6 6 6 6 30

Сенсорное развитие 2 2 2 2 2 10
Предметно-практические действия 2 2 2 2 2 10
Двигательное развитие 1 1 1 1 1 5
Альтернативная коммуникация 1 1 1 1 1 5
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

29 30 30 30 30 149

Внеурочная деятельность: 10 10 10 10 10 50
Коррекционные курсы, в том 
числе:

8 8 8 8 8 40

Сенсорное развитие 2 2 2 2 2 10
Предметно-практические действия 2 2 2 2 2 10
Двигательное развитие 2 2 2 2 2 10
Альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 10
Другие направления внеурочной 2 2 2 2 2 10



деятельности
Итого к финансированию: 39 40 40 40 40 199

Предметные 
области

Учебные 
предметы

2034- 
2035 
У-г.

2035- 
2036 
У-г.

2036- 
2037 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

2 2 2 6

Математика Математические 
представления

2 2 1 5

Окружающий 
мир

Окружающий 
мир

2 2 - 4

Человек - - - -
Домоводство 5 5 6 16
Окружающий 
социальный мир

3 3 4 10

Искусство Изобразительная 
деятельность

- - - -

Музыка и 
движение

2 2 1 5

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

2 2 2 6

Технология Труд 
(технология)

5 5 7 17

Коррекционно-развивающие 
занятия

2 2 2 6

Итого 25 25 25 75
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

5 5 5 15

Сенсорное развитие 2 2 2 6
Предметно-практические действия 1 1 1 3
Двигательное развитие (ЛФК, 
ритмика)

1 1 1 3

Альтернативная коммуникация 1 1 1 3
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

30 30 30 90

Внеурочная деятельность 10 10 10 30
Коррекционные курсы, из них: 8 8 8 24
Сенсорное развитие 2 2 2 6
Предметно-практические действия 2 2 2 6
Двигательное развитие (ЛФК, 
ритмика)

2 2 2 6

Альтернативная коммуникация 2 2 2 6
Другие направления внеурочной 
деятельности

2 2 2 6

Итого к финансированию: 40 40 40 120



Годовой учебный план АООП обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 2) 
для 1 дополнительного класса (13 лет обучения)

Предметные 
области

Учебные 
предметы

2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027 
У-г.

2027- 
2028
У-г.

2028- 
2029 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

99 99 102 68 68 436

Математика Математические 
представления

66 66 68 68 68 336

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

66 66 68 68 68 336

Человек 66 66 68 68 68 336
Домоводство - - - 34 34 68
Окружающий 
социальный мир

33 33 34 34 34 168

Искусство Музыка и 
движение

66 66 68 68 68 336

Изобразительная 
деятельность

99 99 102 102 102 504

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

66 66 68 68 68 336

Технология Труд 
(технология)

- - - - - -

Итого 561 561 578 578 578 2856
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

132 132 204 204 204 876

Окружающий 
мир

Человек 33 33 34 - - 100
Домоводство - - - 68 68 136
Окружающий 
социальный мир

- - - 34 34 68

Сенсорное развитие - - 34 - - 34
Предметно-практические действия 66 66 68 68 68 336
Двигательное развитие 33 33 68 34 34 202
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

693 693 782 782 782 3732

Коррекционные курсы 198 198 204 204 204 1008
Сенсорное развитие 66 66 68 68 68 336
Предметно-практические действия 33 33 34 34 34 168
Двигательное развитие 33 33 34 34 34 168
Альтернативная коммуникация 66 66 68 68 68 336
Внеурочная деятельность 132 132 136 136 136 672
Итого к финансированию: 1023 1023 1122 1122 1122 5412



Предметные 
области

Учебные 
предметы

2029-
2030 
У-г.

2030-
2031 
У-г.

2031-
2032 
У-г.

2032-
2033 
У-г.

2033- 
2034 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

102 102 102 102 102 510

Математика Математические 
представления

68 68 68 68 68 340

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

68 68 68 68 68 340

Человек 68 34 34 34 - 170
Домоводство 102 170 170 170 170 782
Окружающий 
социальный мир

68 68 68 102 102 408

Искусство Музыка и 
движение

102 68 68 68 68 374

Изобразительная 
деятельность

102 102 102 - - 306

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

102 68 68 68 68 374

Технология Труд 
(технология)

- 68 68 136 170 442

Итого 782 816 816 816 816 4046
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

204 204 204 204 204 1020

Сенсорное развитие 68 68 68 68 68 340
Предметно-практические действия 68 68 68 68 68 340
Двигательное развитие 34 34 34 34 34 170
Альтернативная коммуникация 34 34 34 34 34 170
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

986 1020 1020 1020 1020 5066

Внеурочная деятельность: 340 340 340 340 340 1700
Коррекционные курсы, в том 
числе:

272 272 272 272 272 1360

Сенсорное развитие 68 68 68 68 68 340
Предметно-практические действия 68 68 68 68 68 340
Двигательное развитие 68 68 68 68 68 340
Альтернативная коммуникация 68 68 68 68 68 340
Другие направления внеурочной 
деятельности

68 68 68 68 68 340

Итого к финансированию: 1326 1360 1360 1360 1360 6766



Предметные 
области

Учебные
предметы

2034- 
2035 
У-г.

2035- 
2036
У-г.

2036- 
2037
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

68 68 68 204

Математика Математические 
представления

68 68 34 170

Окружающий 
мир

Окружающий 
мир

68 68 - 136

Человек - - - -
Домоводство 170 170 204 544
Окружающий 
социальный мир

102 102 136 340

Искусство Изобразительная 
деятельность

- - - -

Музыка и 
движение

68 68 34 170

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

68 68 68 204

Технология Труд 
(технология)

170 170 238 578

Коррекционно-развивающие 
занятия

68 68 68 204

Итого 850 850 850 2550
Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений

170 170 170 510

Сенсорное развитие 68 68 68 204
Предметно-практические действия 34 34 34 102
Двигательное развитие (ЛФК, 
ритмика)

34 34 34 102

Альтернативная коммуникация 34 34 34 102
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5- 
дневной учебной неделе)

1020 1020 1020 3060

Внеурочная деятельность 340 340 340 1020
Коррекционные курсы, из них: 272 272 272 816
Сенсорное развитие 68 68 68 204
Предметно-практические действия 68 68 68 204
Двигательное развитие (ЛФК, 
ритмика)

68 68 68 204

Альтернативная коммуникация 68 68 68 204
Другие направления внеурочной 
деятельности

68 68 68 204

Итого к финансированию: 1360 1360 1360 4080



Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 2) 

на 2024-2025 учебный год (1 доп. - первый год обучения)

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:
1 доп. (первый год обучения) - 33 недели (162 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и

рабочих днях

1 доп. - первый год обучения

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 07.02.2025 9 47

17.02.2025 21.03.2025
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 33 163

2.2 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 доп. - первый год обучения
Каникулярный 

период
Дата Продолжительность 

(календарные дни)Начало Окончание
Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Дополнительные 
каникулы

08.02.2025 16.02.2025 9

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4



(01.05, 02.05, 
08.05,09.05)

Выходные дни 60
Итого в учебном году 202_________ _

3. Режим работы
Период учебной 

деятельности
1 доп. - первый год обучения

Учебная неделя 5 дней
Урок не более 35 минут 

(1 полугодие) 
не более 40 минут 

(2 полугодие)
Индивидуальные
(коррекционные) занятия

не более 25 минут

Перерыв 10-20 минут
45 минут - динамическая пауза (после 2 урока)

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах

1 доп. - первый год обучения

Урочная деятельность 
(учебные предметы), 
коррекционные курсы

21

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

6

Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4

5. Расписание звонков и перемен
Занятия проводятся в соответствии с индивидуальным расписанием, которое 

отражено в специальной индивидуальной программе развития (СИ11Р) 
конкретного обучающегося.

Основное расписание звонков (фронтальные занятия)



Образовательная 
деятельность

сентябрь- 
октябрь

ноябрь-декабрь январь-май

1 урок 09.00 - 09.35 09.00 - 09.35 09.00 - 09.40
1 -я перемена 09.35 - 09.55 09.35 - 09.55 09.40- 10.00
2 урок 09.55 - 10.30 09.55 - 10.30 10.00- 10.40
2-я перемена 10.30- 11.15 10.30-11.15 10.40- 11.25
3 урок 11.15 - 11.50 11.15 - 11.50 11.25 - 12.05
3-я перемена - 11.50-12.10 12.05 - 12.25
4 урок - 12.10- 12.45 12.25 - 13.05
4-я перемена - 12.45 - 12.55 13.05 - 13.15
5 урок - 12.55 - 13.30 13.15 - 13.55
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая область)

Не менее чем через 30 минут после 
окончания уроков

Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 2) 
на 2024-2025 учебный год (1 класс - второй год обучения)

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:
1 класс (второй год обучения) - 33 недели (162 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях

1 класс - второй год обучения

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 07.02.2025 9 47

17.02.2025 21.03.2025



4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36
Итого в учебном году 33 163

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 класс - второй год обучения
Каникулярный 

период
Дата Продолжительность 

(календарные дни)Начало Окончание
Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Дополнительные 
каникулы

08.02.2025 16.02.2025 9

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4

(01.05, 02.05, 
08.05,09.05)

Выходные дни 60
Итого в учебном году 202

3. Режим работы

Период учебной 
деятельности

1 класс - второй год обучения

Учебная неделя 5 дней
Урок не более 40 минут
Индивидуальные 
(коррекционные) занятия

не более 25 минут

Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной нагрузки
Образовательная 

деятельность
Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в часах
1 класс - второй год обучения

Урочная деятельность 
(учебные предметы), 
коррекционные курсы

21

Внеурочная деятельность 6



(коррекционные курсы)
Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4

5.Расписание звонков и перемен
Занятия проводятся в соответствии с индивидуальным расписанием, которое 

отражено в специальной индивидуальной программе развития (СИПР) 

конкретного обучающегося.

Основное расписание звонков (фронтальные занятия)
Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены
1 урок 09.00 - 09.40 10 минут
2 урок 09.50- 10.30 20 минут
3 урок 10.50- 11.30 10 минут
4 урок 11.40-12.00 20 минут (обед)
4 урок 12.20-12.40 10 минут
5 урок 12.50-13.30 10 минут
6 урок 13.40-14.20 10 минут
7 урок 14.30-15.10
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая область)

Не менее чем через 30 минут после окончания уроков

Календарный учебный график (АООП ФГОС вариант 2) 

на 2024-2025 учебный год (2-9 классы)

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024
1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025
1.3. Продолжительность учебного года:

2-9 классы - 34 недели (167 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях



2-9 классы

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 34 168

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

2-9 классы

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность 
(календарные дни)Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4

(01.05, 02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 64
Итого в учебном году 197

3. Режим работы

Период учебной 
деятельности

2-9 классы

Учебная неделя 5 дней
Урок не более 40 минут
Индивидуальные 
(коррекционные) занятия

не более 25 минут

Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)



деятельность в часах
2-4 классы 5 классы 6-9 классы

Урочная деятельность 
(учебные предметы), 
коррекционные курсы

23 29 30

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

6 4 4

Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4 6 6

5. Расписание звонков и перемен
Занятия проводятся в соответствии с индивидуальным расписанием, которое 

отражено в специальной индивидуальной программе развития (СИПР) 

конкретного обучающегося.

Основное расписание звонков (фронтальные занятия)

Урок Продолжительность урока Продолжительность 
перемены

1 урок 09.00 - 09.40 10 минут
' 2 урок 09.50 - 10.30 20 минут

3 урок 10.50- 11.30 10 минут
4 урок 11.40-12.00 20 минут (обед)
4 урок 12.20-12.40 10 минут
5 урок 12.50-13.30 10 минут
6 урок 13.40-14.20 10 минут
7 урок 14.30-15.10
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая область)

Не менее чем через 30 минут после окончания уроков



План внеурочной деятельности обучающихся по АООП УО (вариант 2)

для 1 дополнительного класса (13 лет обучения)
Направление 
внеурочной 

деятельности

Наименование 
Курса

2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027
У-г.

2027- 
2028 
У-г.

2028- 
2029
У-г.

Всего

Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность
Проектная 
деятельность

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1 5

Коммуникативная 
деятельность

«Что такое
хорошо, что
такое плохо»

2 2 2 2 2 10

Художественно
эстетическая 
деятельность
Информационная 
культура
Реабилитационная 
(абилитационная) 
деятельность

«Я познаю
себя»

1 1 1 1 1 5

Деятельность по 
развитию навыков 
самообслуживания 
и независимости в 
быту
Коррекционно-развивающая 
область

6 6 6 6 6 30

Сенсорное развитие 2 2 2 2 2 10
Предметно-практические действия 1 1 1 1 1 5
Двигательное развитие 1 1 1 1 1 5
Альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 10
Всего 10 10 10 10 10 50
Всего в год 330 330 340 340 340 1680

Направление 
внеурочной 

деятельности

Наименование 
Курса

2029- 
2030 
У-г.

2030- 
2031 
У-г.

2031- 
2032 
У-г.

2032- 
2033 
У-г.

2033- 
2034 
У-г.

Всего

Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность
Проектная 
деятельность

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1 5

Коммуникативная 
деятельность
Художественно
эстетическая 
деятельность

«Кукольный 
театр своими 
руками 
«Ладушки»

1 1 1 1 1 5

Информационная



культура
Реабилитационная 
(абилитационная) 
деятельность
Деятельность по 
развитию навыков 
самообслуживания 
и независимости в 
быту
Коррекционно-развивающая 
область

8 8 8 8 8 40

Сенсорное развитие 2 2 2 2 2 10
Предметно-практические действия 2 2 2 2 2 10
Двигательное развитие 2 2 2 2 2 10
Альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 10
Всего 10 10 10 10 10 50
Всего в год 340 340 340 340 340 1700

Направление 
внеурочной 

деятельности

Наименование 
Курса

2034- 
2035 
У-г.

2035- 
2036 
У-г.

2036- 
2037 
У-г.

Всего

Спортивно- 
оздоровительная 
деятельность
Проектная 
деятельность

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 3

Коммуникативная 
деятельность
Художественно
эстетическая 
деятельность

«Кукольный 
театр своими 
руками 
«Ладушки»

1 1 1 3

Информационная 
культура
Реабилитационная 
(абилитационная) 
деятельность
Деятельность по 
развитию навыков 
самообслуживания 
и независимости в 
быту
Коррекционно-развивающая 
область

8 8 8 24

Сенсорное развитие 2 2 2 6
Предметно-практические действия 2 2 2 6
Двигательное развитие 2 2 2 6
Альтернативная коммуникация 2 2 2 6
Всего 10 10 10 30
Всего в год 340 340 340 1020



Приложение № 3 
к приказу МБОУ № 32 г. Липецка 
от $0, 0%, 2024 № /37

Недельный учебный план АООП НОО обучающихся с РАС (вариант 8.4.) 
для 1 дополнительного класса (набор 2024 года - 6 лет обучения)

Предметные 
области

Учебные предметы 2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027 
У-г.

2027- 
2028 
У-г.

2028- 
2029 
У-г.

2029- 
2030 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и
речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

3 3 3 3 3 3 18

Математика Математические 
представления

2 2 2 2 2 2 12

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

2 2 2 2 2 2 12

Человек 3 3 3 3 3 3 18

Домоводство - - - - 2 2 4

Окружающий 
социальный мир

1 1 1 1 2 2 8

Искусство Музыка и 
движение

2 2 2 2 2 2 12

Изобразительная 
деятельность

3 3 3 3 2 2 16

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

2 2 2 2 2 2 12

Технология Труд (технология) - - - 2 3 3 8
Итого 18 18 18 20 23 23 120
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

3 3 3 3 - - 12

Сенсорное развитие 1 1 1 1 - - 4
Предметно-практические действия 1 1 1 1 - - 4
Двигательное развитие 1 1 1 1 - - 4
Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5-дневной 
учебной неделе)

21 21 21 23 23 23 132

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

10 10 10 10 10 10 60

Эмоциональное
и коммуникативно-речевое развитие 

(альтернативная коммуникация)

2 2 2 2 2 2 12

Сенсорное развитие 1 1 1 1 1 1 6
Двигательное развитие 1 1 1 1 1 1 6
Предметно-практические действия 1 1 1 1 1 1 6
Коррекционно-развивающие занятия 1 1 1 1 1 1 6
Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4 4 4 4 4 4 24

Итого к финансированию: 31 31 31 33 33 33 192



Годовой учебный план АООП НОО обучающихся с РАС (вариант 8.4.) 
для 1 дополнительного класса (набор 2024 года - 6 лет обучения)

Предметные 
области

Учебные предметы 2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027 
У-г.

2027- 
2028 
У-г.

2028- 
2029 
У-г.

2029- 
2030 
У-г.

Всего

Обязательная часть
Язык и
речевая 
практика

Речь и 
альтернативная 
коммуникация

99 99 99 102 102 102 603

Математика Математические 
представления

66 66 66 68 68 68 402

Окружающий 
мир

Окружающий 
природный мир

66 66 66 68 68 68 402

Человек 99 99 99 102 102 102 603

Домоводство - - - - 68 68 136

Окружающий 
социальный мир

33 33 33 34 68 68 269

Искусство Музыка и 
движение

66 66 66 68 68 68 402

Изобразительная 
деятельность

99 99 99 102 68 68 535

Физическая 
культура

Адаптивная 
физическая 
культура

66 66 66 68 68 68 402

Технология Труд (технология) - - - 68 102 102 272
Итого 594 594 594 680 782 782 4026
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

99 99 99 102 - - 399

Сенсорное развитие 33 33 33 34 - - 133
Предметно-практические действия 33 33 33 34 - - 133
Двигательное развитие 33 33 33 34 - - 133

Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5-дневной 
учебной неделе)

693 693 693 782 782 782 4425

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

330 330 330 340 340 340 2010

Эмоциональное
и коммуникативно-речевое развитие 

(альтернативная коммуникация)

66 66 66 68 68 68 402

Сенсорное развитие 33 33 33 34 34 34 201
Двигательное развитие 33 33 33 34 34 34 201
Предметно-практические действия 33 33 33 34 34 34 201
Коррекционно-развивающие занятия 33 33 33 34 34 34 201
Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

132 132 132 136 136 136 804

Итого к финансированию: 1023 1023 1023 1122 1122 1122 6435



Календарный учебный график

АООП ФГОС (РАС - вариант 8.4) на 2024-2025 учебный год

(1 доп класс - первый год обучения)
1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024

1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:

1 доп (первый год обучения) - 33 недели (162 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях
1 доп класс — первый год обучения

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 07.02.2025 9 47

17.02.2025 21.03.2025
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 33 163

2.2 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 доп класс — первый год обучения

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность 
(календарные дни)Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Дополнительные 
каникулы

08.02.2025 16.02.2025 9

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4



(01.05,02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 60
Итого в учебном году 202

3. Режим работы

Период учебной 
деятельности

1 доп класс - первый год обучения

Учебная неделя 5 дней
Урок 35 минут (1 полугодие)

40 минут (2 полугодие)
Групповые (коррекционные) 
занятия

35 минут

Индивидуальные
(коррекционные) занятия

20 минут

Перерыв 10-20 минут
45 минут - динамическая пауза (после 2 урока)

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах

1 доп класс - первый год обучения
Урочная деятельность 
(учебные предметы), 
коррекционные курсы

21

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

6

Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4

4. Распределение образовательной нагрузки
Образовательная 

деятельность
Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в часах
1 доп класс - первый год обучения

Урочная деятельность 21
Коррекционно- 6



развивающая область
Внеурочная деятельность 4

5.Расписание звонков и перемен
Занятия проводятся в соответствии с индивидуальным расписанием, которое 

отражено в специальной индивидуальной программе развития (СИПР) 

конкретного обучающегося.

Основное расписание звонков (фронтальные занятия)

Образовательная 
деятельность

сентябрь- 
октябрь

ноябрь-декабрь январь-май

1 урок 09.00 - 09.35 09.00 - 09.35 09.00 - 09.40
1 -я перемена 09.35 - 09.55 09.35 - 09.55 09.40- 10.00
2 урок 09.55 - 10.30 09.55 - 10.30 10.00- 10.40
2-я перемена 10.30-11.15 10.30- 11.15 10.40- 11.25
3 урок 11.15 - 11.50 11.15-11.50 11.25 - 12.05
3-я перемена - 11.50-12.10 12.05-12.25
4 урок - 12.10-12.45 12.25 - 13.05
4-я перемена - 12.45 - 12.55 13.05 - 13.15
5 урок - 12.55 - 13.30 13.15 - 13.55
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая область)

Не менее чем через 45 минут после 
окончания уроков

Календарный учебный график

АООП ФГОС (РАС - вариант 8.4) на 2024-2025 учебный год 

(26 класс)
1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года - 02.09.2024
1.2. Дата окончания учебного года: 23.05.2025

1.3. Продолжительность учебного года:

2 класс - 34 недели (167 рабочих дня)

2. Периоды образовательной деятельности



2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях

2 класс

Учебный 
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество 

учебных 
недель

Количество 
рабочих 

дней
1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40
2 четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52
4 четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36

Итого в учебном году 34 168

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

2 класс

Каникулярный 
период

Дата Продолжительность 
(календарные дни)Начало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10
Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10
Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9
Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 100
Праздничные дни 4

(01.05, 02.05, 
08.05, 09.05)

Выходные дни 64
Итого в учебном году 197

3. Режим работы
Период учебной 

деятельности
2 класс

Учебная неделя 5 дней
Урок 40 минут
Групповые (коррекционные) 
занятия

40 минут

Индивидуальные
(коррекционные) занятия

20 минут



Перерыв 10-20 минут

4. Распределение образовательной нагрузки

Образовательная 
деятельность

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 
в часах
2 класс

Урочная деятельность 
(учебные предметы), 
коррекционные курсы

23

Внеурочная деятельность 
(коррекционные курсы)

6

Внеурочная деятельность 
(по направлениям)

4

5. Расписание звонков и перемен
Занятия проводятся в соответствии с индивидуальным расписанием, которое 

отражено в специальной индивидуальной программе развития (СИ11Р) 
конкретного обучающегося.

Основное расписание звонков (фронтальные занятия)

Урок Продолжительность 
урока

Продолжительность 
перемены

1 урок 09.00 - 09.40 20 минут
2 урок 10.00-10.40 10 минут
3 урок 10.50-11.30 10 минут
4 урок 11.40-12.20 20 минут
5 урок 12.40- 13.20 10 минут
6 урок 13.30 - 14.10
Внеурочная 
деятельность (в том 
числе коррекционно
развивающая область)

Не менее чем через 45 минут после окончания уроков



План внеурочной деятельности обучающихся с РАС с умеренной, тяжелой, 
глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с 

тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 8.4) 
1 дополнительный класс - первый год обучения (6 лет обучения)

Направление 
внеурочной деятельности

Наименовани 
е 

Курса

2024

2025 
У-г.

2025

2026 
У-г.

2026

2027 
У-г.

2027

2028 
У-г.

2028

2029 
У-г.

2029

2030 
У-г.

Всег 
0

Социальное/Просветительск 
ая направленность

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 1 1 1 6

Нравственное / Гражданско- 
патриотическая

«Что такое 
хорошо, что 
такое плохо»

2 2 2 2 2 2 12

Общекультурное/ Историко- 
культурная направленность

«Я познаю 
себя»

1 1 1 1 1 1 6

Коррекционно-развивающая область 6 6 6 6 6 6 36
Эмоциональное и коммуникативно-речевое 
развитие

2 2 2 2 2 2 12

Сенсорное развитие 1 1 1 1 1 1 6
Двигательное развитие 1 1 1 1 1 1 6
Предметно-практические действия 1 1 1 1 1 1 6
Коррекционно-развивающие занятия 1 1 1 1 1 1 6
Всего 10 10 10 10 10 10 60
Всего в год 330 330 330 340 340 340 2010



План внеурочной деятельности обучающихся с РАС с умеренной, тяжелой, 
глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с 

тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 8.4) 
____________________  26 класс (6 лет обучения) _____ _____

Направление 
внеурочной деятельности

Наименование 
Курса

2024- 
2025 
У-г.

2025- 
2026 
У-г.

2026- 
2027 
У-г.

Всего

Социальное/Просветительская 
направленность

«Разговоры о 
важном»

1 1 1 3

Нравственное / Гражданско- 
патриотическая

«Что такое
хорошо, что 
такое плохо»

2 2 2 6

Общекультурное/ Историко- 
культурная направленность

«Я познаю
себя»

1 1 1 3

Коррекционно-развивающая область 6 6 6 18
Эмоциональное и коммуникативно-речевое 
развитие

2 2 2 6

Сенсорное развитие 1 1 1 3
Двигательное развитие 1 1 1 3
Предметно-практические действия 1 1 1 3
Коррекционно-развивающие занятия 1 1 1 3
Всего 10 10 10 30
Всего в год 340 340 340 1020


